СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования
сельское поселение Смирновское
Солнечногорского муниципального района
Московской области
РЕШЕНИЕ

№ 56/13 от 27 декабря 2007 г.
«О флаге муниципального образования
сельское поселение Смирновское
Солнечногорского муниципального района Московской области»

В соответствии со ст. 9 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 5 Устава сельского поселения Смирновское, Совет депутатов РЕШИЛ:
1 .Утвердить Положение о флаге муниципального образования сельское поселение Смирновское Солнечногорского   муниципального района Московской области (приложение №1).

2.Утвердить рисунок флага муниципального образования сельское поселение Смирновское Солнечногорского муниципального района Московской области (приложения 2).

3.Направить   необходимый пакет документов по флагу муниципального образования сельское поселение Смирновское Солнечногорского муниципального района Московской области в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации на вексиллологическую экспертизу, с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4.Контроль исполнения настоящего решения возложить на Комиссию по образованию, здравоохранению, культуре Совета депутатов сельского поселения Смирновское (председатель - Маненкова Н.С.).

Председатель Совета депутатов сельского поселения Смирновское
 А.В.Абрамушкин.

Утверждено

Решением Совета депутатов
сельского поселения Смирновское
от 27 декабря 2007 года № 56/13

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СМИРНОВСКОЕ»

СОЛНЕЧНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается флаг муниципального образования «сельское поселение Смирновское» Солнечногорского муниципального района Московской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения
1.1.        Флаг муниципального образования «сельское поселение Смирновское» Солнечно​горского муниципального района Московской области (далее - флаг сельского поселения Смирновское) составлен на основании герба сельского поселения Смирновское по правилам и соответствующим традициям вексиллологии и отражает исторические, культурные, соци​ально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2.        Положение о флаге и оригинал изображения флага сельского поселения Смирновское хранятся в Администрации сельского поселения Смирновское и доступны для ознаком​ления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага сельского поселения Смирновское
2.1.   Флаг сельского поселения Смирновское является официальным символом сельско​го поселения Смирновское.

2.2.   Флаг сельского поселения Смирновское подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с последующей регистрацией в Геральдиче​ском регистре Московской области.

3. Описание и обоснование символики флага сельского поселения Смирновское
3.1.
Описание флага сельского поселения Смирновское:

«Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, разделенное на 12 (шесть синих и шесть белых) чередующихся волнистых клиньев, сходящихся в центре и несущее вдоль верхнего края красную полосу (шириной в 1/3 от ширины флага), в центре которой белое, наклоненное к древку, знамя на желтом древке».
3.2.
Обоснование символики флага сельского поселения Смирновское.

Флаг сельского поселения Смирновское отражает его исторические и географические особенности. 12 волнистых клиньев - основа флага поселения. Символика клинчатого деле​ния многозначна:

символ истока, источника (по территории поселения протекают реки Сестра, Лутосня и другие, а река Истра, берет здесь свое начало у деревни Коськово, входящей в состав сельского поселения Смирновское);

          - символ поэтического вдохновения, исцеления, очищения;

-  символ возрождения;
-  сходящиеся в центре волнообразные лучи-клинья символизируют вечность бытия, устремленность в бесконечность.

-  лазурный цвет и солнечные лучи символически связывают сельское поселение с Сол​нечногорским муниципальным районом, флаг которого также лазурный;

-  12 клиньев - символ двенадцати наиболее крупных сел и деревень, входящих в состав поселения: посёлки Смирновка, 2-я Смирновка, деревни Вертлино, Головково, Дулепово, Козино, Коськово, Мошницы, Новое, Тараканово, Толстяково. Шахматово;

-  каждым из этих клиньев аллегорически выражена судьба разных известных и простых жителей Смирновского поселения. Среди известных жителей автор поэмы «12» и многих других поэм и стихов Александр Блок (Шахматово); великий русский ученый-химик Дмит​рий Иванович Менделеев и его дочь Любовь Дмитриевна, вышедшая замуж за А. Блока и венчавшаяся с ним в деревенской церкви Михаила Архангела (деревня Тараканово); великий русский историк и государственный деятель Василий Никитич Татищев, живший в деревне Болдино с 1746 года по 1750 год. Похоронен В.Н. Татищев - на деревенском погосте. Отда​вая дань памяти великому русскому историку, на флаге сельского поселения присутствует часть герба Татищевых - серебряное знамя на красном поле.

Красный цвет - символ мужества, жизнеутверждающей силы и красоты, праздника, труда.

Желтый цвет (золото) - символ высшей ценности, богатства, урожая.

Белый цвет (серебро) - символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания.

Синий цвет - символ чести, благородства, духовности и возвышенных устремлений.

3.3. Авторская группа:
идея флага: Константин Моченов (Химки);

художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);

обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

4. Порядок воспроизведения флага сельского поселения Смирновское
4.1.    Воспроизведение флага сельского поселения Смирновское, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать вексиллологическому описа​нию, приведенному в пункте 3.1. статьи 3 настоящего Положения.

4.2.    Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или цветов выходящее за пределы вексиллологически допустимого, несет исполнитель допущен​ного искажения или изменения.

5. Порядок официального использования флага сельского поселения Смирновское
5.1.
Флаг сельского поселения Смирновское поднят постоянно:

-   на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и органи​заций, находящихся в муниципальной собственности;

-   официальных представительств сельского поселения Смирновское за пределами сельского поселения Смирновское, Московской области, Российской Федерации.

5.2.  Флаг сельского поселения Смирновское установлен постоянно в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3.  Флаг сельского поселения Смирновское размещается:

-  на транспортных средствах главы сельского поселения Смирновское, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

-  на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.4.  Флаг сельского поселения Смирновское поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами ме​стного самоуправления.

5.5.  Флаг сельского поселения Смирновское может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семей​ных торжеств.

5.6.  В знак траура к верхней части древка флага сельского поселения Смирновское кре​пится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг сель​ского поселения Смирновское, поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).

5.7.  При одновременном подъеме (размещении) флагов сельского поселения Смирнов​ское и Государственного флага Российской Федерации, флаг сельского поселения Смирнов​ское располагается правее Государственного флага Российской Федерации (здесь и далее расположение флагов указано от зрителя, если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) флагов сельского поселения Смирновское и Московской области, флаг сельского поселения Смирновское располагается правее флага Московской области.

При одновременном подъеме (размещении) флагов сельского поселения Смирновское и Солнечногорского муниципального района, флаг сельского поселения Смирновское распо​лагается правее флага Солнечногорского муниципального района (здесь и далее расположе​ние флагов указано от зрителя, если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) чётного числа флагов (более двух), Госу​дарственный флаг Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Государст​венного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, слева от Го​сударственного флага Российской Федерации располагается флаг Солнечногорского муни​ципального района; справа от флага Московской области располагается флаг сельского по​селения Смирновское. Остальные флаги располагаются далее поочерёдно с левого и правого края в порядке ранжирования.

5.8.
При одновременном подъёме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флагов Московской области и сельского поселения Смирновское, Государст​венный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг сельского поселения Смирновское.
При одновременном подъёме (размещении) флага Московской области, флага Солнеч​ногорского муниципального района и флага сельского поселения Смирновское, флаг Мос​ковской области располагается в центре. Слева от флага Московской области располагается флаг Солнечногорского муниципального района, справа от флага Московской области рас​полагается флаг сельского поселения Смирновское.

При одновременном подъёме (размещении) нечётного числа флагов (более трех), Го​сударственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Остальные флаги рас​полагаются поочередно слева и справа от Государственного флага РФ в порядке ранжирова​ния.

5.9.
Размер флага сельского поселения Смирновское не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Солнечногорского муниципального района. Высо​та подъёма флага сельского поселения Смирновское не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Солнечногорского муниципального района.

5.10.
Изображение флага сельского поселения Смирновское может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах главы сельского поселения Смирновское, представительного органа местного самоуправления.

Допускается использование изображения флага для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.11.
Рисунок флага сельского поселения Смирновское может помещаться:

-  на бланках главы сельского поселения Смирновское, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

-  на бланках представительного органа местного самоуправления и иных органов ме​стного самоуправления;

-  на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-  на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и долж​ностных лиц местного самоуправления;

-  на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреж​дений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

-  на удостоверениях главы города, лиц, осуществляющих службу на должностях в ор​ганах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной соб​ственности;

-  на отличительных знаках, наградах главы сельского поселения Смирновское;

-  на отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправле​ния;

-
на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.12.
Допускается размещение флага сельского поселения Смирновское:

-  на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях сель​ского поселения Смирновское;

-  на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления.
5.13.
Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения флага сельского поселения Смирновское устанавливается органами местного самоуправления сельского поселения Смирновское.

6. Порядок использования флага сельского поселения Смирновское
предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися
в муниципальной собственности
6.1.   Порядок использования флага сельского поселения Смирновское предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, строит​ся на договорной основе.

6.2.   Иные случаи использования флага сельского поселения Смирновское устанавли​ваются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения
7.1. Использование флага сельского поселения Смирновское с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом сельского поселения Смирновское влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения
8.1.  Внесение в состав (рисунок) флага сельского поселения Смирновское каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмот​ром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2.  Право использования флага сельского поселения Смирновское принадлежит орга​нам местного самоуправления сельского поселения Смирновское.

8.3.        Флаг сельского поселения Смирновское с момента утверждения его представи​тельным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

8.4.        Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на админи​страцию сельского поселения Смирновское.

8.5.  Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения Смирновское               А.Н.Шинин.